

別記様式第9号（第7条関係）

政務活動費 収支報告書

令和 6 年 3 月 31 日

留萌市議会議員 燕 昌克 様

会派の名称 留萌公明党

代表者の氏名 村上 均 

経理責任者氏名 戸水美保子 

留萌市議会政務活動費交付条例（第11条第1項・第10条第3項・第12条第1項・第12条第2項）の規定により、令和5年度政務活動費について、次のとおり報告します。

1 収入 (単位：円)

収入の種類	決算額	算出基礎等
1 政務活動費	220,000	1万円×11カ月×2名
2 その他	5,000	自己資金
収入合計	225,000	

2 支出（政務活動費のみの決算は、充当欄は記載不要） (単位：円)

使途項目	決算額	左のうち政務活動費充当額	備考（主たる支出の内訳を記載）
調査研究費			
研修費	106,930	106,930	オンライン研修会参加等延べ11回
要請・陳情活動費			
会議費			
資料作成費			
資料購入費	33,910	33,910	書籍購入、資料差し替えなど
事務費	27,037	27,037	事務用品、タブレットペン
その他	5,000		自己資金立替分戻し
支出合計	172,877	167,877	

3 残 額 52,123

主な事業・行事名	期 日	内容の説明
1. オンライン研修会	5月20日	オンライン研修会「新人議員勉強会」参加
2. 全国地方議会サミット2023	7月5・6日	早稲田大学大隈記念講堂開催オンライン参加(2名) テーマ「変わる社会・デジタル・新しい民主主義」
3. ライブ配信研修	8月16日	「泉房穂に学ぶ『型破りのリーダー論』」
4. オンライン研修会	11月9日	トップランナーに学ぶ受賞事例研修会
5. アーカイブ動画研修	11月13日	その公民連携、本当に公民連携といえますか? 【民間の力を引き出す公民連携の仕組み②】
<b>令和6年</b>		
6. オンライン研修会	1月31日・ 2月1日	マニフェスト・アワード・コレクションにオンライン参加
7. オンライン研修会	2月6日	どうする!?脱炭素～地域資源を活かした一石三鳥の戦略～にオンライン参加
8. オンライン研修会	2月7日	アーカイブ動画による研修 公民連携のはじめかた(行政編)条例を作った大東 【民間の力を引き出す公民連携の仕組み③】
9. 講演動画USBメモリー視聴による研修	2月13日～ 23日	2/1 10:00～川本講師【東京】 予算審議の現地研修① 2/1 14:00～川本講師【東京】 予算審議の現地研修② 2/2 14:00～川本講師【東京】 防災減災特別講座②
10. オンライン研修会	2月16日	～その質問何のため? 議員の質問を再検証!～ 議会力と議員力を磨くLM講習会(早稲田大学&オンライン)

## 別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

## 令和5年度 政務活動費 出納簿

(3枚のうち1枚目)

(単位：円)

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収 入	経 費 項 目								残 高	
				調 査 研究費	研修費	要請・ 陳 情	会議費	資 料 作成費	資 料 購入費	事務費	その他		
	5.20	会派立て替え	5,000										5,000
1	5.20	5月28日 オンライン研修			5,000								0
	6.15	留萌市より	220,000										220,000
2	6.29	オンライン研修全国地方議会サミット2023(7月5・6日)			10,220								209,780
3	6.30	会派立て替え分戻し										5,000	204,780
4	6.30	オンライン研修全国地方議会サミット2023(7月5・6日)			10,000								194,780
5	6.30	資料購入 新日本法規出版株式会社							4,987				189,793
6	7.4	事務用品									5,535		184,258
7	7.7	事務用品									1,622		182,636
8	7.8	資料購入 教育新聞電子版4週ごと購読料(7/8～8/4分)							1,320				181,316
9	8.5	資料購入 教育新聞電子版4週ごと購読料(8/5～9/2分)							1,320				179,996
10	8.16	ライブ配信受信料			6,050								173,946
11	9.13	資料購入 新日本法規出版株式会社							8,955				164,991
12	9.30	資料購入 教育新聞電子版4週毎購読料(9/30～10/27分)							1,320				163,671

別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

令和 5 年度 政務活動費 出納簿

（ 3枚のうち 2枚目）

（単位：円）

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収 入	経 費 項 目							残 高	
				調 査 研究費	研修費	要請・ 陳 情	会 議 費	資 料 作成費	資 料 購入費	事 務 費		そ の 他
13	10.28	資料購入 教育新聞電子版4週毎購読料(10/28~11/24分)							1,320			162,351
14	11.7	アーカイブ動画チケット購入			2,000							160,351
15	11.7	オンライン研修チケット代金(11月9日オンライン参加)			5,000							155,351
16	11.25	資料購入 教育新聞電子版4週毎購読料(11/25~12/22分)							1,320			154,031
17	12.20	資料購入							1,605			152,426
18	12.23	オンライン研修チケット代金(2024年1月31日・2月1日)			11,000							141,426
19	令和6.1.12	ローカルマニフェスト推進連盟年会費			3,275							138,151
20	1.19	資料購入							5,713			132,438
21	1.22	オンライン研修(2月6日実施)			1,500							130,938
22	1.22	アーカイブ動画研修(2月7日実施)			2,000							128,938
23	1.25	講演動画購入(2月13日~23日視聴)			45,385							83,553
24	1.27	オンライン研修チケット(2月16日視聴)			5,500							78,053
25	2.16	資料購入							1,980			76,073

別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

令和 5 年度 政務活動費 出納簿

（ 3 枚のうち 3 枚目）

（単位：円）

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収 入	経 費 項 目								残 高
				調 査 研究費	研修費	要請・ 陳 情	会議費	資 料 作成費	資 料 購入費	事務費	その他	
26	2.26	資料購入							1,650			74,423
27	3.16	資料購入							2,420			72,003
28	3.17	タブレットペン								19,880		52,123
			225,000		106,930				33,910	27,037	5,000	52,123